Exception-moves to retorsio, inveriso, and argumentum in contrarium

In the case of an indirect response, and here by "indirect response" the sources I have in mind, Hanschius and Felwinger, mean a response by retorsio or inversio, it is usually recommended that the Opponent make an exception by demanding that the Respondent either respond to the matter or the form of the original argument, since a retorsio or inversio cannot solve the argument. Hanschius is quite explicit about this, although it is not clear whether or not by "indirect response" Hanschius means inversions which aim to prove a premise false or the thesis true.¹⁷⁴ Hanschius does also mention that the Opponent may attack a retorsion "by showing that his objection is not a weak one", which presumably entails providing some further supporting argument for the objection but not an attack against the retorsion which does not solve the objection.

Both Hanschius and Felwinger also mention explicitly a move in which the Respondent does not solve the argument but brings in extraneous matters which serve as a confirmation of the thesis.¹⁷⁵ These extraneous

¹⁷⁴Ibid. p.65: Si responsio fuerit indirecta, in genere excipiat, hac ipsa oppositum argumentum non solvi, petatque ut respondeatur ad argumentum directe... ad retorsionem vel compensationem instet, ostendo illam nullam esse vel invalidam, inprimis si fuerit autoritas, suamque objectionem hac ratione nondum esse solutam...

¹⁷⁵Ibid. p. 65: ad theseos confirmationem excipiat, argumentum affere pro thesi confirmanda vel allatum in thesibus uberius declarare, non esse argumentum oppositum solvere, adeoque sibi nondum esse satisfactum. ; Felwinger (1659) p.33: Observet Opponens, an ad forma, an ad materiam sit responsum, an prorsus aliena solutionis loco sint allata. Si enim aliena afferat Respondens, regerat interrogans, responsum ad rem non facere, addatque rationem, urgeatque respondentem ut ad alterutram praemissarum respondeat. Accidit namque interdum, ut aliqui respondeant quidem ad rem, nec tamen ad materiam, nec ad formam, sed solum contrarium argumentum opponant, atque sic ad conclusionem respondeant, quod quidem respondentis ultimum refugium esse...Hoc si fiat, Opponens non acquiescat, sed urgeat, ut argumentum vel concedat, vel ejus falsitatem ostendat: cum argumentum in contrarium adferre, non sit solvere, sed solum sententiam suam probare.

matters Felwinger calls "contrary arguments", which are clearly understood as arguments proving the thesis; Hanschius calls this move "confirmation" of the thesis. In the exceptio the Opponent is allowed to move to dismiss such arguments on the grounds that they do not solve his argument.